
 

 

MINISTERO dell’

“MELVIN JONES 

e

via Melvin Jones, 11                                                                               Tel. / fax 080/887 68 54 
70043 - Monopoli (Ba)                                                                                    C.F. 93423560726 

_______________________________________________________________________________

REGOLAMENTO 

E CONTENIMENTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
epidemiologica da COVID-

VISTO il Decreto - Legge 8 aprile 2020, 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato;

VISTI il Documento tecnico sull’
scolastico, tramesso dal CTS 
il Verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020;

VISTO il documento “Quesiti del Ministero d
annoscolastico”, tramesso dal CTS 
2020; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 
l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021);

VISTE le Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata (DDI);
VISTO il C.C.N.L.comparto Istruzione e Ricerca 2016
VISTO il C.C.N.L.comparto Scuola2006

 

 

 

 

dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e della RICERCA

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“MELVIN JONES – ORAZIO COMES” 

e-mail: BAIC874009@istruzione.it 
www.icjonescomes.edu.it  

via Melvin Jones, 11                                                                               Tel. / fax 080/887 68 54 
Monopoli (Ba)                                                                                    C.F. 93423560726 

_______________________________________________________________________________

EGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE 

ENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;
la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
e 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

-19; 
Legge 8 aprile 2020, n. 22, Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato;
il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore 

scolastico, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e 
il Verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020; 

il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo 
annoscolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 

il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 
tive e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 
le Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata (DDI); 
il C.C.N.L.comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
il C.C.N.L.comparto Scuola2006-2009 del 29 novembre 2007; 

1 

ICERCA 

via Melvin Jones, 11                                                                               Tel. / fax 080/887 68 54  
Monopoli (Ba)                                                                                    C.F. 93423560726  

_______________________________________________________________________________ 

EVENZIONE  
SARS-COV-2 

il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

e 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
fronteggiare l’emergenza 

isure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore 
Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e 

ell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo 
Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 

il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 
tive e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

del 19 aprile 2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 C.D." M. JONES"- SM "COMES" - C.F. 93423560726 C.M. BAIC874009 - istsc_baic874009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - 3C.D.'VIA M. JONES'- SM 'COMES'

Prot. 0005993/U del 25/09/2020 00:18:21
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF



 

 

2 

 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo 
aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituto, Prot. n. 5989/2020; 

VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. Nuove 
indicazioni e chiarimenti; 
CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 
Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione 
nelle strutture scolastiche”, INAIL 2020; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato 
nella seduta del Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2018 con delibera n. 6 e aggiornato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 90 del 22 ottobre 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 177 del 14 settembre 2020 che fissa l’inizio delle 
lezioni per l’anno scolastico 2020/2021 al 25 settembre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio 
di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior 
numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule 
e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

ACQUISITO il parere favorevole del Commissione d’Istituto per le misure di contrasto e 
contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, 

 
DELIBERA 

l’approvazione del presente Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della 
diffusione del SARS-CoV-2 per l’anno scolastico 2020/2021, come Integrazione al Regolamento 
d’Istituto approvato in data 29 novembre 2019 con delibera n. 103 e con riferimento al Protocollo 
Sanitario d’Istituto e Piano di rientro per le seguenti voci: 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di 
contagio da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto Comprensivo “Melvin Jones – O. 
Comes” di Monopoli (BA), nel rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue componenti, ovvero gli 
studenti, le famiglie, il Dirigente scolastico, i docenti e il personale non docente. 

2. Il Regolamento è approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-
amministrativo e di controllo della scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità 
scolastica, su impulso del Dirigente scolastico e del Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione, ing. Nicolò Longo e ha validità per l’anno scolastico 2020/2021. 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 C.D." M. JONES"- SM "COMES" - C.F. 93423560726 C.M. BAIC874009 - istsc_baic874009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - 3C.D.'VIA M. JONES'- SM 'COMES'

Prot. 0005993/U del 25/09/2020 00:18:21
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF



 

 

3 

 

3. Il presente Regolamento può essere modificato dal Consiglio di Istituto anche su proposta 
delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, previa informazione e condivisione 
da parte di tutta la comunità scolastica. 

4. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati 
può portare all’irrogazione di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per gli 
studenti con conseguenze sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 

Art. 2 - Soggetti responsabili e informazione 

1. Il Dirigente scolastico consegna o invia tramite Registro elettronico o posta elettronica a tutti i 
membri della comunità scolastica il presente Regolamento e ne dà informazione a chiunque entri 
all’interno degli ambienti scolastici, anche attraverso l’affissione nei luoghi maggiormente visibili 
dei locali scolastici, rendendone obbligatorio il rispetto delle norme e delle regole di 
comportamento in esso indicate. Il presente Regolamento è pubblicato anche sul sito web 
istituzionale della Scuola. 

2. È fatto obbligo a tutti i componenti la comunità scolastica di consultare il Servizio di 
prevenzione e protezione qualora le indicazioni di sicurezza contenute nel presente Regolamento 
non possano essere applicate per problemi particolari reali e concreti. 

3. Il Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) sovrintende con autonomia 
operativa all’organizzazione del lavoro degli assistenti tecnici e amministrativi, anche disciplinando 
le attività da svolgere in regime di smart working (laddove previsto) e delle collaboratrici e dei 
collaboratori scolastici, affinché siano attuate tutte le misure di competenza previste nel presente 
Regolamento.In particolare, il DSGA organizzerà il lavoro delle collaboratrici e dei collaboratori 
scolastici affinché 

a) assicurino la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, 
delle postazioni di lavoro e delle aree comuni; 

b) sottopongano a regolare e attenta igienizzazione le superfici e gli oggetti di uso comune, 
comprese le strumentazioni dei laboratori e gli attrezzi delle palestre ad ogni cambio di 
gruppo classe; 

c) garantiscano l’adeguata e periodica aerazione di tutti i locali della scuola frequentati da 
persone; 

d) curino la vigilanza sugli accessi agli edifici scolastici da parte dei fornitori e degli altri 
soggetti esterni alla Scuola, la compilazione del Registro e la sottoscrizione della 
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di cui all’art. 5 del presente Regolamento; 

e) collaborino alla vigilanza sul rispetto del presente Regolamento da parte delle studentesse 
e degli studenti. 

Art. 3 - Regole generali 

1. A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, studenti, componenti del 
nucleo familiare) e a tutti i soggetti esterni che accedano agli edifici della scuola e alle sue 
pertinenze è fatto obbligo, per tutta la durata della loro permanenza a scuola, di: 

a) Indossare la mascherina chirurgica, tranne nei casi specificamente previsti nel presente 
Regolamento e nei suoi allegati; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 C.D." M. JONES"- SM "COMES" - C.F. 93423560726 C.M. BAIC874009 - istsc_baic874009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - 3C.D.'VIA M. JONES'- SM 'COMES'

Prot. 0005993/U del 25/09/2020 00:18:21
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF



 

 

4 

 

b) Mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare attentamente la 
segnaletica orizzontale e verticale; 

c) Disinfettare periodicamente le mani con gel igienizzante, o lavarle con acqua e sapone 
secondo le buone prassi suggerite dagli organi competenti (Istituto superiore di sanità, 
Organizzazione mondiale della sanità), e, in particolare, subito dopo il contatto con 
oggetti di uso comune. 

2. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici e le persone che vi permangono sono tenuti ad 
arieggiare periodicamente, almeno ogni ora per almeno 5 minuti, i locali della scuola, compresi i 
corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le sale riservate agli insegnanti, gli uffici e gli 
ambienti di servizio. 

Art. 4 - Modalità generali di ingresso nei locali della scuola  
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 5 - Il ruolo degli studenti e delle loro famiglie 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 6 - Suddivisione degli edifici scolastici in settori e transiti durante le attività didattiche 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 7 - Operazioni di ingresso e di uscita delle studentesse e degli studenti per le lezioni 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 8 - Misure di prevenzione riguardanti lo svolgimento delle attività didattiche 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 9 - Accesso ai servizi igienici 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 10 - Riunioni ed assemblee 

 
1. Le riunioni degli Organi collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, convocate dal 

Dirigente scolastico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali 
autoconvocate del personale della scuola dovranno svolgersi necessariamente con modalità on line 
salvo diverse disposizioni eventualmente sopraggiunte. 

Art. 11 - Precauzioni igieniche personali 

1. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, in 
particolare il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel specifico delle mani, 
in particolare dopo il contatto con oggetti di uso comune. 

2. La Scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono 
posizionati distributori di sapone (dove possibile) e le istruzioni per il corretto lavaggio delle mani; 
inoltre, negli uffici di segreteria, nei principali locali ad uso comune e in prossimità degli ingressi e 
delle uscite sono presenti distributori di gel igienizzante. 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 C.D." M. JONES"- SM "COMES" - C.F. 93423560726 C.M. BAIC874009 - istsc_baic874009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - 3C.D.'VIA M. JONES'- SM 'COMES'

Prot. 0005993/U del 25/09/2020 00:18:21
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF



 

 

5 

 

3. Gli studenti e tutto il personale scolastico sono invitati a portare a scuola un flaconcino di gel 
igienizzante, salviettine igieniche antibatteriche e fazzoletti monouso per uso strettamente 
personale. 

4. Agli studenti non è consentito lo scambio di materiale didattico (libri, quaderni, penne, matite, 
attrezzature da disegno) né di altri effetti personali (denaro, dispositivi elettronici, accessori di 
abbigliamento, etc.) durante tutta la loro permanenza a scuola. Pertanto è necessario che gli studenti 
valutino attentamente quali materiali didattici, dispositivi elettronici e altri effetti personali portare 
giornalmente a scuola. 

Art. 12 - Pulizia e sanificazione della scuola 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 13 - Gestione delle persone sintomatiche all’interno dell’Istituto 
(cfr Protocollo Sanitario d’Istituto) 

 

Art. 14 - Gestione dei lavoratori e degli studenti fragili 

L’Istituto scolastico provvede a tutelare gli alunni e i lavoratori che presentano situazioni di 
particolare fragilità.  

Gestione degli alunni fragili: 

Come dal Protocollo di Sicurezza del MI del 06/08/2020, c.8 “Al rientro degli alunni dovrà essere 

presa in considerazione la presenza di “soggetti fragili” esposti a un rischio potenzialmente 

maggiore nei confronti dell’infezione da COVID-19. Le specifiche situazioni degli alunni in 

condizioni di fragilità saranno valutate in raccordo con il Dipartimento di prevenzione territoriale 

ed il pediatra/medico di famiglia, fermo restando l’obbligo per la famiglia stessa di rappresentare 

tale condizione alla scuola in forma scritta e documentata.”, ove ritenuto necessario, di segnalare 
eventuali patologie. 

In particolare, rispetto ai rischi legati alla pandemia da Covid-19, nell’ambito di una generale 
riconsiderazione della sicurezza degli alunni, un’attenzione particolare va indirizzata a quelli più 
vulnerabili, che potrebbero necessitare di protezioni maggiori.  

Il riferimento non è soltanto a condizioni collegate a certificazioni Legge 5 febbraio 1992, n. 104. 
Un esempio per tutti, di non immediata evidenza, quello degli allievi allergici alle sostanze a base 
alcolica o alle diluizioni di ipoclorito di sodio, indicate per la pulizia e la disinfezione degli 
ambienti. Pertanto, le SS.LL., in caso siano a conoscenza della sussistenza di particolari condizioni 
di rischio per il/la proprio/a figlio/a, da ricondursi alla pandemia da Covid-19 ed alle relative misure 
di contrasto comunemente adottate, sono invitate a segnalarle alla scuola tramite la modulistica 
allegata e inserita nel sito scolastico, corredata di certificazione del proprio medico curante 
/pediatra, esclusivamente all’indirizzo baic874009@istruzione.it.  

Gestione dei lavoratori fragili: 

I lavoratori interessati dalle misure di tutela sono quelli che ricadono in una o più di queste 
categorie: 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 C.D." M. JONES"- SM "COMES" - C.F. 93423560726 C.M. BAIC874009 - istsc_baic874009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - 3C.D.'VIA M. JONES'- SM 'COMES'

Prot. 0005993/U del 25/09/2020 00:18:21
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF



 

 

6 

 

 - lavoratori con più di 55 anni; 

 - lavoratori affetti da una o più patologie croniche;  

- lavoratori con stati di immunodepressione congenita o acquisita.  

Dopo un confronto con il proprio medico di base e con idonea e recente documentazione sanitaria 
attestante la patologia in essere, redatta dallo specialista che li ha in cura, i lavoratori di cui sopra 
possono richiedere al Medico Competente dott. Giuseppe Di Cagno la visita medica straordinaria ex 
art. 41 c. 2 lett. c. D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. per segnalare le situazioni sanitarie che potrebbero 
costituire condizioni di ipersuscettibilità.  

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 C.D." M. JONES"- SM "COMES" - C.F. 93423560726 C.M. BAIC874009 - istsc_baic874009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - 3C.D.'VIA M. JONES'- SM 'COMES'

Prot. 0005993/U del 25/09/2020 00:18:21
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF


